4

      UBND XÃ HẢI DƯƠNG           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 117/TB-BCHPCTT                     Hải Dương, ngày 24 tháng 8 năm 2021
THÔNG BÁO
Về việc phân công trách nhiệm các thành viên

Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN xã Hải Dương

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020; Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2017 của Chính phủ quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021                                                                                                            của Chính phủ quy định chi tiết  thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều.

Thực hiện Quyết định số 60/QĐ-UBND ngày 23 tháng 8 năm 2021 của UBND xã về việc kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Hải Dương. Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN xã (gọi tắt là PCTT&TKCN) phân công trách nhiệm các thành viên trong Ban Chỉ huy như sau:

1. Ông Lê Xuân Hướng, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, Trưởng ban: Chịu trách nhiệm Chỉ đạo và điều hành chung. Quyết định huy động lực lượng, phương tiện, dụng cụ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia PCTT& TKCN.
2. Ông Nguyễn Hữu Dảnh, Phó Chủ tịch UBND xã, Phó Trưởng ban thường trực: Chịu trách nhiệm thay mặt Trưởng ban giải quyết các công việc thường xuyên và quản lý điều hành chung khi Trưởng ban đi vắng. Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo, phân công xây dựng kế hoạch, phương án PCTT&TKCN; hệ thống hạ tầng ngành điện lực; công tác thống kê, tổng hợp tình hình thiệt hại sau khi có thiên tai, lụt bão xảy ra. Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN thôn Thai Dương Thượng Tây.
3. Ông Huỳnh Bảo, Phó Chủ tịch UBND xã, Phó Trưởng ban: Chịu trách nhiệm giải quyết các công việc do Trưởng ban phân công. Chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về PCTT; hệ thống hạ tầng viễn thông, thông tin liên lạc, các trạm BTS; công tác PCTT trong các cơ sở giáo dục; công tác y tế, cứu thương, cứu trợ; kiểm tra, xử lý bảo đảm vệ sinh môi trường, phòng chống dịch, bệnh; chủ trì bình xét đối tượng thiệt hại, tiếp nhận và phân phối hàng cứu trợ. Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN thôn Thai Dương Hạ Trung.
4. Ông Lê Văn Vũ, Chỉ huy Trưởng BCH Quân sự xã, Phó Trưởng ban: Phụ trách Đội xung kích xã, công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã; chủ động phối hợp với Công an xã, các cơ quan, đơn vị, thôn và các ngành liên quan rà soát các kế hoạch, phương án để sẵn sàng các lực lượng và phương tiện cho công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và xử lý kịp thời các tình huống khẩn cấp, thảm họa, sự cố thiên tai và khắc phục hậu quả thiên tai. Chủ động phối hợp chặt chẽ với các lực lượng, các tàu của ngư dân để tham gia công tác tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn trên biển và đầm phá khi có tình huống sự cố, thiên tai xảy ra. Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN thôn Vĩnh Trị.

5. Ông Hoàng Thanh Quang, Trưởng Công an xã, Phó Trưởng ban: Chịu trách nhiệm chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông  khi có thiên tai xảy ra. Huy động lực lượng công an phối hợp với lực lượng quân sự và lực lượng các cấp tăng cường tham gia cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai; Bố trí lực lượng làm nhiệm vụ cảnh giới và phân luồng giao thông trên các tuyến đường  ngập lũ nguy hiểm và một số điểm sạt lỡ xung yếu. Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN thôn Thai Dương Hạ Nam.
6. Ông Nguyễn Ba Tài, Công chức ĐC-XD-TN-MT, Uỷ viên thường trực: Chịu trách nhiệm thường trực Ban Chỉ huy về công tác PCTT và TKCN xã; tham mưu các kế hoạch, phương án phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai PCTT và TKCN các cơ quan, đơn vị, thôn trên địa bàn; tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản; đảm bảo an toàn điện, các trạm BTS; lĩnh vực nông nghiệp, thủy lợi, sạt lỡ bờ biển, bờ phá, đê điều và các giải pháp khắc phục hậu quả thiệt hại; phối hợp hướng dẫn lồng ghép nội dung phòng chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, kinh tế-xã hội. Công tác chuẩn bị phương tiện, vật tư thiết yếu phục vụ công tác PCTT; trực ban  PCTT; thống kê, tổng hợp báo cáo tình hình thiệt hai do thiên tai.
7. Ông Trần Nhất Bi, Công chức Văn phòng-Thống kê UBND xã, Thành viên: Chịu trách nhiệm tham mưu, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, thôn kiện toàn nhân sự, các kế hoạch, phương án về PCTT&TKCN; trực ban  PCTT; tổng hợp tình hình thiệt hại, tham mưu cho lãnh đạo UBND xã để báo cáo và đề xuất UBND thành phố và các sở, ngành giải pháp khắc phục hậu thiên tai; bố trí các chương trình làm việc với các cơ quan, đơn vị, thôn và các tổ chức có liên quan trong lĩnh vực PCTT và TKCN; hướng dẫn lồng ghép nội dung phòng chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, kinh tế-xã hội. Phối hợp với các đơn vị, thôn phát hiện, đề xuất khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng chống thiên tai trên địa bàn xã.
8. Ông Huỳnh Trọng Bình, Công chức Văn phòng-Thống kê UBND xã, Thành viên: Chịu trách nhiệm tham mưu công tác thống kê trước và sau thiên tai; phối hợp tổng hợp tình hình thiệt hại, tham mưu cho lãnh đạo UBND xã để báo cáo và đề xuất UBND thành phố và các sở, ngành giải pháp khắc phục hậu thiên tai; phối hợp dự trữ về lương thực, thực phẩm, hàng hóa và phụ trách thủ kho. Trực tiếp theo dõi, phụ trách công tác PCTT và TKCN thôn Thai Dương Hạ Bắc.

9. Ông Nguyễn Thế Hiền Nhân - Công chức ĐC-XD-TN-MT, Thành viên: Chịu trách nhiệm tham mưu các giải pháp xử lý môi trường, tiêu độc khử trùng, thu gom rác thải sau thiên tai, bão lụt. Trực tiếp theo dõi, phụ trách công tác PCTT và TKCN thôn Thai Dương Thượng Đông.

10. Bà Nguyễn Thị Ngọc Anh, Công chức Tài chính - Kế hoạch, Thành viên: Phụ trách ngân sách, kinh phí dự phòng phục vụ công tác phòng chống thiên tai và TKCN, khắc phục hậu quả sau thiên tai và các vấn đề liên quan đến chính sách tài chính trong công tác phòng chống thiên tai và TKCN; dự trữ về lương thực, thực phẩm, hàng hóa để PCTT&TKCN và cứu trợ tại địa bàn xã.
11. Ông Nguyễn Văn Quý, Công chức Tài chính-Kế toán xã, Thành viên:  Phụ trách thu, nộp quỹ PCTT; phối hợp đánh giá thiệt hại, phân tích các nhu cầu khắc phục hậu quả thiên tai, khắc phục cơ sở hạ tầng bị hư hỏng sau thiên tai. Trực tiếp theo dõi, phụ trách công tác PCTT và TKCN thôn Vĩnh Trị.
12. Bà Trần Thị My Na, Công chức Văn hoá-Xã hội xã, Thành viên: Chịu trách nhiệm thông tin, tuyên truyền về tình hình thời tiết, khí hậu, thông tin về dự báo, cảnh báo sự cố, thiên tai, các chủ trương, mệnh lệnh, chỉ thị, công điện, thông báo của xã, thành phố, tỉnh và Trung ương để nhân dân chủ động phòng tránh; tuyên truyền giải pháp khắc phục thiên tai; kiểm tra, đôn đốc, duy trì tốt hệ thống truyền thanh ở xã. Chịu trách nhiệm kiểm tra kịp thời cứu trợ cho các đối tượng và theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện các chế độ, chính sách cứu trợ đối với các đối tượng bị thiệt hại ở xã. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở giáo dục bảo vệ an toàn cơ sở vật chất, đảm bảo an toàn cho học sinh và giáo viên khi thiên tai xảy ra.
13. Bà Nguyễn Thị Diệu Trang, Công chức Tư pháp-Hộ tịch xã, Thành viên: Chịu trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai; phối hợp truyền tin, đưa tin trên Đài truyền thanh xã về tình hình thời tiết, khí hậu, thông tin về dự báo, cảnh báo sự cố, thiên tai; về phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.
14. Ông Phạm Văn Thoan, Công chức Tư pháp-Hộ tịch xã, Thành viên: Chịu trách nhiệm phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai; về tình hình thời tiết, khí hậu, thông tin về dự báo, cảnh báo sự cố, thiên tai; về phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai. Trực tiếp theo dõi, phụ trách công tác PCTT và TKCN thôn Thai Dương Thượng Đông.
15. Ông Phạm Văn Khảm, trưởng tạm Y tế xã, Thành viên: Chịu trách nhiệm đảm bảo công tác chăm sóc y tế, tổ chức mạng lưới y tế các thôn, đơn vị; kịp thời cứu chữa những người bị nạn trong các tình huống sự cố, thiên tai; tổ chức dự trữ đầy đủ thuốc chữa bệnh, hóa chất xử lý môi trường, trang thiết bị, phương tiện, dụng cụ cấp cứu; kiểm tra, xử lý bảo đảm vệ sinh môi trường, tham mưu kế hoạch đảm bảo công tác phòng ngừa dịch bệnh, tiêu độc vệ sinh môi trường sau thiên tai trên toàn xã.
16. Ông Nguyễn Liêm, Chủ tịch UBMT Tổ quốc Việt Nam xã, Thành viên: Chịu trách nhiệm chủ trì, chỉ đạo các thành viên MTTQ Việt Nam xã, các đoàn thể chính trị xã hội làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên thực hiện các biện pháp phòng tránh thiên tai; tổ chức tiếp nhận tiền, hàng cứu trợ thiên tai thông qua UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức; phân bổ kịp thời tiền, hàng cứu trợ đúng đối tượng, chính sách theo quy định; kêu gọi các tổ chức giúp nhân dân trong khắc phục hậu quả sau thiên tai. Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác PCTT và TKCN thôn Thai Dương Hạ Nam.
17. Ông Nguyễn Văn Phiến, Chủ tịch Hội Nông dân, hội Chữ thập đỏ xã, Thành viên: Chịu trách nhiệm công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên thực hiện các biện pháp phòng tránh thiên tai; huy động lực lượng hội viên tham gia công tác phòng chống và khắc phục hậu quả của thiên tai; công tác cứu trợ thiên tai thông qua Hội Chữ thập đỏ thành phố; phối hợp tổ chức vận động quyên góp các tổ chức, cá nhân trong và ngoài xã để hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng do thiên tai. Trực tiếp theo dõi, phụ trách công tác PCTT và TKCN thôn Thai Dương Hạ Trung.
18. Ông Lê Thới, Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh xã, Thành viên: Chịu trách nhiệm công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên thực hiện các biện pháp phòng tránh thiên tai; huy động lực lượng hội viên tham gia công tác phòng chống và khắc phục hậu quả của thiên tai. Trực tiếp theo dõi, phụ trách công tác PCTT và TKCN thôn Thai Dương Thượng Tây.
19. Bà Trần Thị Tâm, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Thành viên: Chịu trách nhiệm tuyên truyền để nâng cao nhận về công tác phòng chống thiên tai cho các hội viên; huy động lực lượng hội viên tham gia công tác phòng chống và khắc phục hậu quả của thiên tai. Trực tiếp theo dõi, phụ trách công tác PCTT và TKCN thôn Thai Dương Hạ Bắc.
20. Bà Lê Tố Thanh Huyền,  Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã, Thành viên: Chịu trách nhiệm Chỉ đạo, huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã phối hợp với các ban ngành, cơ quan, đơn vị và các thôn, xóm tham gia công tác phòng, chống, khắc phục thiên tai và TCKN; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai cho lực lượng đoàn viên, thanh niên. Trực tiếp theo dõi, phụ trách công tác PCTT và TKCN thôn Vĩnh Trị.
Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã yêu cầu các thành viên phát huy trách nhiệm, chủ động, chủ trì và phối hợp thực thi nhiệm vụ theo chức trách, quyền hạn và nhiệm vụ được giao góp phần trong việc chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện tốt công tác PCTT&TKCN tại địa phương. Quá trình thực hiện có vấn đề vấn mắc, khó khăn kịp thời báo cáo trưởng Ban chỉ huy để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:                                                   TM. BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

- UBND thành phố;

    TRƯỞNG BAN
- BCH PCTT&TKCN thành phố;
- Phòng Kinh tế thành phố;
- BTV Đảng uỷ;

- Thường trực HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;

- Các TV BCH PCTT&TKCN xã;

- Các ban ngành, cơ quan, đơn vị;
- Các thôn;
- Lưu: VT, BCH.

  CHỦ TỊCH UBND XÃ
                                                                                         Lê Xuân Hướng
PAGE